平成 17年 8月 2日
各 位

会 社 名       日本高周波鋼業株式会社
代 表 者 名       取締役社長 池田 辰雄
コード番号       5476 東証第一部
問 合 せ 先       取締役管理部長 田中 慶寿

 (TEL 03－5687－6025)

業務上の提携の解消及びそれに伴う債権放棄に関するお知らせ

当社および当社の 100％子会社である高周波鋳造(株)は、中国での鋳物生産合弁会社である

撫順高周波鋳造有限公司（以下、｢撫順高周波鋳造｣）に関して、中方出資者（｢撫順市華一

鋳造有限公司｣、以下、｢撫順華一鋳造｣）との間で合弁解消及びそれに伴う債権放棄について

合意に達しましたので、下記のとおり、お知らせいたします｡

記

１．提携解消・債権放棄の理由

当社グループは、中国において、日本向けの鋳造品生産事業の展開を撫順華一鋳造との合弁

会社である撫順高周波鋳造を通して行ってまいりましたが、当地の原材料価格高騰やそれに

付随する良質原材料の入手難により日本への製品出荷を見合わせておりました。

今後も当地の原料事情には改善が期待できず、日本向け出荷の目処がたたないため、中国での

鋳造品生産事業の存続意義が希薄となっておりました。

今後は当社グループは日本国内において高付加価値鋳造品の生産を、撫順高周波鋳造は中国

での鋳造品生産を、それぞれ独自に展開していく旨の合意がなされたため、今般提携を解消

することと致しました。また撫順高周波鋳造有限公司は長期にわたり業績不振が続いてきた

ことから、財務内容が危機的状況になっており、現状では貸付金等当社グループの債権回収の

目途が立たない状況にあります。このため提携解消に当たり、中方出資者より当社及び高周波

鋳造(株)に対して、財務内容の改善に貢献するべく要求のあった同社に対する貸付金の債権

放棄に出資者として応分の負担をする観点から一部応じることとしました。

２．提携解消・債権放棄の内容

当社グループならびに神鋼商事(株)は、出資持分をすべて撫順華一鋳造へ譲渡することに

より、事業提携を解消いたします｡

また、提携解消に当たり、撫順高周波鋳造に対する貸付金のうち、当社で約 409 百万円、

高周波鋳造で約 224 百万円の債権放棄を行います｡

なお、債権放棄に伴う損失は、平成 17 年 3 月期決算において連結、単独とも貸倒引当金と

して特別損失に計上済みであります｡

３．提携解消の日程

(1) 基本合意書調印日 平成 17年 8月 1日

(2) 提携解消日 平成 17年 8月 1日

４．業績予想への影響

(1) 連結決算

今期中間期（平成 17 年 9 月中間期）連結決算において、出資持分譲渡損 36 百万円を特別

損失として計上する予定であります｡

本件は、平成 17年 8月 2日公表の「平成 18年 3 月期第 1四半期財務・業績の概況(連結)」

において、今期中間期（平成 17年 9月中間期）連結業績予想に見込んでおります｡

(2) 単独決算

出資持分譲渡に伴う損失は、平成 17 年 3 月期決算において出資金評価損として特別損失に

計上済みであります｡

今期中間期（平成 17年 9月中間期）単独決算への新たな影響はございません｡

[ご参考]

1．業務提携解消先の概要

(1) 名称 撫順高周波鋳造有限公司

(2) 主な事業内容 鋳造品の製造・販売

(3) 設立年月日 1996 年 3月

(4) 本社所在地 中国遼寧省撫順市

(5) 代表者 董事長・総経理 馬 方太

(6) 資本金 805 百万円

２．業務提携解消先に対する持分比率

撫順市華一鋳造有限公司 50.70 ％

日本高周波鋼業(株) 12.30 ％

高周波鋳造(株) 32.90 ％

神鋼商事(株) 4.10 ％

以上